
UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ TỊNH SƠN                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:       /QĐ-UBND                      Tịnh  Sơn, ngày      tháng  5 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án phòng, chống hạn vụ Hè Thu năm 2025 

trên địa bàn xã Tịnh Sơn 

 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH SƠN 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/20015; 

Căn cứ Nghị định số: 67/2012/NĐ-CP ngày 10/9/2012 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số: 143/2003/NĐ-CP ngày 28/11/2003 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh khai thác và bảo vệ công 

trình thủy lợi;  

Căn cứ Quyết định số: 55/2013/QĐ-UBND ngày 11/12/2013 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Quy định về mức thu, quản lý và sử dụng thủy lợi phí, tiền 

nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số: 1006/QĐ-UBND ngày 09/06/2016 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi phê duyệt diện tích, biện pháp tưới, tiêu cấp bù thủy lợi phí giai đoạn 

2016-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số: 37/2018/QĐ-UBND ngày 03/12/2018 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Quy định về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 

2018-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Thực hiện Công văn số 1010/UBND - NN  ngày 14/5/2025 của UBND huyện 

Sơn Tịnh về việc phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và 

dân sinh vụ Hè Thu năm 2025; 

 Xét đề nghị của Văn phòng UBND xã (cơ quan giúp việc Ban Chỉ huy phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã), 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Phương án phòng, chống hạn vụ Hè Thu năm 2025 trên địa 

bàn xã Tịnh Sơn. 

  Điều 2. Căn cứ Quyết định này, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn xã, các bộ phận chuyên môn, HTX, thôn, xóm liên quan có trách 

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống hạn vụ Hè Thu năm 2025 

trên địa bàn xã, đảm bảo đạt hiệu quả theo phương án được duyệt; kịp thời báo cáo, 

tham mưu, đề xuất cho UBND xã chỉ đạo. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



2 

 

  Điều 4. Văn phòng UBND xã; Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn xã; Các bộ phận chuyên môn: Địa chính - Giao thông - Thủy lợi, Tài 

chính - Kế toán xã; Giám đốc HTX và các trưởng thôn, xóm trưởng và các bộ phận 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.               

                                                                                               

Nơi nhận:                                                                                                    CHỦ TỊCH                                                                                      
- Như Điều 4;                                                                                         

- Phòng NN&MT huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các Thành viên BCH PCTT và TKCN xã; 

- Lưu: VT.                                                                
                                                                                      Phạm Văn Lành 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ TỊNH SƠN                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 

PHƯƠNG ÁN 

PHÒNG, CHỐNG HẠN VỤ HÈ THU NĂM 2025 TRÊN ĐỊA BÀN  

XÃ TỊNH SƠN 

(Kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND  ngày    tháng 5 năm 2025 

 của  Chủ tịch UBND xã  Tịnh Sơn) 

 

 

Phần 1 

DỰ BÁO TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, NGUỒN NƯỚC, DIỆN  

TÍCH BỊ ẢNH HƯỞNG DO HẠN HÁN NĂM 2025  

 

1. Nhận định về tình hình thời tiết và dự báo tình hình khô hạn: 

1.1. Nhận định về tình hình thời tiết: 

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Trung ương, tổng lượng mưa 

từ nay đến cuối năm 2025 thấp hơn trung bình nhiều năm, hiện tượng nắng nóng kéo 

dài có khả năng xảy ra, tổng lượng mưa xấp xỉ và thấp hơn so với trung bình nhiều 

năm. Trên thực tế, từ đầu tháng 12/2024 đến nay, lượng mưa và dòng chảy trên sông 

Trà khúc và các suối trên địa bàn xã đều thiếu hụt. Vì vậy, khả năng xảy ra hạn trong 

giữa và cuối vụ Đông Xuân 2024-2025 và vụ Hè Thu năm 2025 là rất cao; tình hình 

hạn hán, thiếu nước có khả năng xảy ra sớm hơn so với các năm trước. 

1.2. Dự báo tình hình khô hạn: 

Nếu thời tiết trong thời gian tới diễn biến theo đúng dự báo của Đài khí tượng 

Thủy văn Trung ương (nắng nóng, lượng mưa ít hoặc lượng mưa không đáng kể), thì 

mực nước ở sông, suối, đập dâng, ao hồ trên địa bàn xã sẽ giảm mạnh, khi đó hạn 

hán sẽ xảy ra, gây ảnh hưởng lớn đến cây trồng, vật nuôi và đời sống của nhân dân 

cụ thể:  

- Đối với sản xuất nông nghiệp năm 2025 có khả năng bị thiếu nước là: 631 

ha, trong đó: Vụ Đông Xuân 2024-2025 là: 244 ha và vụ Hè Thu năm 2025 là: 387 

ha, trong đó: Cây lúa 521 ha, cây màu 110 ha. 

 - Đối với sản xuất tiểu thủ công nghiệp sẽ bị thiếu nước phục vụ. 

- Đối với dân sinh, nguồn nước sinh hoạt có khả năng bị thiếu vụ Hè Thu năm 

2025 là: 550 người. 

- Đối với chăn nuôi gia súc: (trâu, bò) có khả năng bị thiếu nước vụ Hè Thu 

năm 2025 là: 370 con. 

Do vậy, việc xây dựng phương án phòng, chống hạn đảm bảo nước phục vụ 

sản xuất và sinh hoạtvụ Hè Thu năm 2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn là hết sức cần 

thiết, nhằm chủ động trong công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện các biện pháp để 

phòng, chống hạn kịp thời, thiết thực và hiệu quả, giảm thiểu đến mức thấp nhất việc 

ảnh hưởng của hạn hán đến sản xuất nông nghiệp và đời sống của nhân dân. 



4 

 

 2. Cơ sở xây dựng phương án: 

- Nghị định số 67/2012/NĐ-CP ngày 10/9/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 143/2003/NĐ-CP ngày 28/11/2003 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh khai thác và bảo vệ công 

trình thủy lợi;  

- Quyết định số 55/2013/QĐ-UBND ngày 11/12/2013 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi ban hành Quy định về mức thu, quản lý và sử dụng thủy lợi phí, tiền nước trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;  

- Quyết định số 1006/QĐ-UBND ngày 09/06/2016 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi phê duyệt diện tích, biện pháp tưới, tiêu cấp bù thủy lợi phí giai đoạn 2016-

2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

- Căn cứ Quyết định số: 37/2018/QĐ-UBND ngày 03/12/2018 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Quy định về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 

2018-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

-  Căn cứ Công văn số 1010/UBND - NN  ngày 14/5/2025 của UBND huyện 

Sơn Tịnh về việc phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và 

dân sinh vụ Hè Thu năm 2025. 

 

Phần 2 

NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN: 

 

I. Mục tiêu: 

Tập trung mọi nguồn lực để chủ động tổ chức triển khai thực hiện các giải 

pháp trong công tác phòng, chống hạn nhằm đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất đạt 

năng suất, sản lượng các loại cây trồng theo kế hoạch đề ra cho vụ Hè Thu năm 

2025; đảm bảo nước sinh hoạt cho người và nước phục vụ chăn nuôi gia súc, gia cầm 

trên địa bàn xã. 

II. Nhiệm vụ: 

 - Xác định trách nhiệm của thành viên Ban chỉ huy, từng thôn, từng xóm và cá 

nhân liên quan trong công tác phòng, chống hạn. 

- Nâng cao nhận thức, kiến thức cho mọi người dân sử dụng nước tưới, nước 

sinh hoạt tiết kiệm; đồng thời huy động toàn dân tham gia công tác phòng, chống 

hạn. 

 - Xây dựng các công trình phục vụ chống hạn, nâng cấp, duy tu, sửa chữa các 

công trình đập dân và nạo vét các tuyến kênh mương hiện có, đầu tư các trang thiết 

bị tạo điều kiện chủ động trong công tác phòng, chống hạn. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, điều tiết nước tưới hợp lý giữa các 

vùng hưởng lợi, xử lý có hiệu quả các tình huống hạn khẩn cấp xảy ra. 

 III. Kế hoạch sản xuất, diện tích có khả năng bị hạn và dự trù kinh phí 

chống hạn: 

1. Kế hoạch về diện tích sản xuất năm 2025: 



5 

 

1.1. Diện tích sản xuất: 

- Vụ Đông Xuân năm 2024-2025: 

          Tổng diện tích gieo trồng:                           678 ha, trong đó: 

+ Diện tích sản xuất cây lúa:                      362 ha. 

+ Diện tích sản xuất cây rau màu các loại: 316 ha. 

 - Vụ Hè Thu năm 2025:  

           Tổng diện tích gieo trồng:                          691 ha, trong đó: 

- Diện tích sản xuất cây lúa:                        337 ha. 

- Diện tích sản xuất cây rau màu các loại:   354 ha. 

 1.2. Diện tích tưới: 

 Vụ Đông Xuân năm 2024-2025: 

           Tổng diện tích tưới:                              433 ha, trong đó: 

  - Diện tích tưới cây lúa:                        346 ha. 

  - Diện tích tưới cây rau màu các loại:   87 ha. 

  Vụ Hè Thu năm 2025: 

          Tổng diện tích tưới:                               424 ha, trong đó: 

- Diện tích tưới cây lúa:                         337 ha. 

- Diện tích tưới cây rau màu các loại:    87 ha. 

 1.3. Nguồn nước tưới: 

 - Nguồn nước tưới chủ yếu là: Hệ thống thuỷ lợi Thạch Nham, đập dâng, 

Sông Trà khúc, nước ngầm, kênh chìm, sông suối, ao hồ. 

 - Nguồn nước thay thế bổ sung nếu nắng hạn xảy ra: Đào ao, vét giếng, đóng 

giếng, đào giếng, trạm bơm điện, trạm bơm dầu, mô tơ điện bơm nước từ sông suối, 

ao hồ, giếng để phục vụ. 

 2. Diện tích sản xuất, nước sinh hoạt cho người, nước uống cho vật nuôi 

có khả năng bị hạn và dự trù kinh phí chống hạn:  

- Tổng diện tích sản xuất có khả năng bị hạn:         387 ha. 

- Tổng số người có khả năng thiếu nước sinh hoạt: 550 người. 

- Tổng số vật nuôi (gia súc) thiếu nước uống:         370 con. 

- Tổng số lồng cá khu vực dọc sông Trà khúc:         60 lồng 

 2.1. Diện tích sản xuất nông nghiệp có khả năng bị hạn vụ Hè Thu năm 

2025:  

    Tổng diện tích có khả năng bị hạn là: 387 ha, gồm: 

- Hệ thống công trình do Trạm QLTN số 2 quản lý: 220 ha, trong đó: 

  + Cây lúa:         185 ha. 

 + Cây hoa màu:  35 ha. 

- Hệ thống công trình do các địa phương, đơn vị quản lý: 167 ha, trong đó: 

+ Cây lúa:          130 ha. 

 + Cây hoa màu:   37 ha. 



6 

 

2.2. Dự trù tổng kinh phí phục vụ cho chống hạn vụ Hè thu năm 2025: 

Tổng kinh phí phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, nước sinh hoạt cho người 

và nước uống cho vật nuôi chống hạn vụ Hè thu năm 2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn: 

570,5 triệu đồng, (Năm trăm bảy mươi triệu năm trăm nghìn đồng chẳn), trong 

đó: 

a. Kinh phí phục vụ cho sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu: 405 triệu đồng. 

 + Ngân sách tỉnh, huyện hỗ trợ 70%: 283,5 triệu đồng. 

+ Ngân sách địa phương và nhân dân đóng góp 30%: 121,5 triệu đồng.  

b. Kinh phí phục vụ nước sinh hoạt cho người và nước uống cho vật nuôi, 

cá lồng: 165,5 triệu đồng. 

 + Ngân sách Trung ương, tỉnh hỗ trợ 70%: 115,85 triệu đồng. 

+ Ngân sách địa phương và nhân dân đóng góp 30%: 49,65 triệu đồng.  

(Có phụ lục kèm theo) 

1.3. Nguồn nước phục vụ: 

 - Nguồn nước chủ yếu là: Hệ thống thuỷ lợi Thạch Nham, đập dâng, Sông Trà, 

nước ngầm, sông suối, ao hồ. 

 - Nguồn nước thay thế bổ sung nếu nắng hạn xảy ra: Đào ao, vét giếng, đóng 

giếng, đào giếng, trạm bơm điện, trạm bơm dầu, mô tơ điện bơm nước từ sông suối, 

ao hồ, giếng. 

       IV. Các giải pháp thực hiện: 

 1. Công tác tuyên truyền: 

- Đài Truyền thanh xã phối hợp với công chức phụ trách Giao thông - Thủy lợi 

xã đưa tin tuyên truyền về chủ trương và các biện pháp phòng, chống hạn cho sản 

xuất nông nghiệp và đảm bảo nước sinh hoạt cho người, nước phục vụ cho chăn nuôi 

gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. 

- Các thôn, xóm tăng cường tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh xóm 

về các biện pháp phòng, chống hạn đảm bảo nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt trên 

địa bàn. 

 2. Biện pháp quản lý, lãnh đạo, chỉ đạo: 

 - Quán triệt tinh thần luôn luôn chủ động trong công tác phòng, chống hạn trên 

cơ sở thực hiện nghiêm túc định hướng và các văn bản chỉ đạo của các cấp từ Trung 

ương, tỉnh, huyện, xã và căn cứ vào điều kiện thực tế của từng địa bàn thôn, xóm, 

nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại do hạn hán gây ra. 

 - Kiện toàn và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn từ xã, thôn; củng cố các đội, tổ phòng, chống hạn ở 

hợp tác xã, các thôn, các xóm; phân công địa bàn phụ trách, nhiệm vụ, trách nhiệm 

cụ thể, hợp lý cho từng thành viên để tổ chức thực hiện công tác phòng, chống hạn 

đạt hiệu quả. 

 - Xác định công tác phòng, chống hạn là nhiệm vụ quan trọng và cấp bách của 

cả hệ thống chính trị ở các cấp, các ngành, các địa phương và nhân dân trong toàn 

xã. 



7 

 

 - Các thôn và các đơn vị liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện Phương án 

phòng, chống hạn vụ Hè Thu năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tế ở từng thôn và 

chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. 

 - Thường xuyên theo dõi chặt chẽ tình hình nắng hạn, thiếu nước và diện tích 

các vùng bị hạn để tập trung chống hạn kịp thời, trên tinh thần tự lực tại chỗ, bằng 

mọi biện pháp. Nếu xảy ra hạn, Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Tịnh Sơn và Ban 

Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải thực hiện nghiêm túc chế 

độ báo cáo định kỳ vào ngày 15 và 30 hàng tháng (từ tháng 12/2024 đến hết tháng 

8/2025). Nếu trùng vào ngày thứ 7 hoặc chủ nhật thì báo cáo vào chiều thứ sáu liền 

kề trước với các ngày trên. 

 - Đối với những vùng có diện tích canh tác lúa lớn nhưng thường xuyên xảy ra 

hạn như các thôn: Diên Niên, An Thọ, thôn PL.Đông, thôn PL.Tây thì ngay từ đầu 

vụ Đông Xuân 2024 - 2025, cần lập kế hoạch để chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho 

phù hợp, nhất là những vùng nằm ở cuối các tuyến kênh. 

- Chỉ đạo và hướng dẫn bà con nông dân sử dụng nước tưới, cần phải hết sức 

tiết kiệm tránh lãng phí trong suốt mùa vụ. 

- Huy động các lực lượng công an, quân sự, đoàn viên, thanh niên, học sinh, 

hội viên các Đoàn thể, cán bộ công chức, viên chức Nhà nước và nhân dân cùng 

tham gia chống hạn; nạo vét kênh mương, đào ao, vét giếng, vận chuyển nước sinh 

hoạt cho người và nước phục vụ cho chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản..... 

- Đối với những vùng có khả năng thiếu nước sinh hoạt như: Đội 5 thôn 

PL.Đông, đội 9 thôn PL.Tây, đội 15A và 15B thôn An Thọ, đội 16, 17, 19, 21 thôn 

Diên Niên, phải chủ động xây dựng kế hoạch vận chuyển nước ngọt từ nơi khác đến, 

mặt khác đề nghị Trung tâm nước sạch tỉnh mở rộng phạm vi cung cấp nước để cung 

cấp cho nhân dân khi nắng hạn và thiếu nước xảy ra. 

 - Tăng cường công tác tổ chức quản lý điều tiết phân phối nước luân phiên 

hợp lý, không để xảy ra tình trạng tranh chấp do thiếu nước. Đảm bảo an ninh trật tự, 

an toàn xã hội cũng như an toàn công trình trong quá trình vận hành, điều tiết nước. 

 - Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Tịnh Sơn cử cán bộ kỹ thuật phối hợp cùng 

với thôn tăng cường công tác tổ chức quản lý điều tiết, kiểm tra, giám sát phân phối 

nước tưới hợp lý các vùng hưởng lợi, đảm bảo an ninh, trật tự, không để xảy ra tranh 

chấp khi thiếu nước tưới, đảm bảo an toàn kênh mương và các công trình thủy lợi. 

 3. Biện pháp công trình: 

 - Đối với trạm bơm: Sửa chữa máy bơm, mua máy bơm mới, đắp đập bổi ngăn 

nước, đóng giếng, tác nước bằng thủ công và huy động nhân dân ra quân nạo vét các 

hệ thống kênh mương. 

 - Tận dụng tối đa nguồn nước mặt, nước ngầm để tưới; áp dụng các biện pháp 

tưới tiết kiệm nước như: tưới luân phiên, tưới ướt ráo, trữ nước, khai thác và dẫn 

nước tiết kiệm nhưng vẫn đảm bảo hiệu quả tưới cao. 

 - Ưu tiên cấp nước sinh hoạt cho người và chăn nuôi, nước tưới cho diện tích 

lúa cũng như cây rau màu thực phẩm phục vụ dân sinh. 

 - Cần có sự phối hợp kịp thời giữa các ngành, các cấp và đặc biệt ngành điện 

phải có giải pháp ưu tiên cung cấp điện để kịp thời bơm nước phục vụ chống hạn cho 



8 

 

sản xuất nông nghiệp, cung cấp nước sinh hoạt cho người và nước cho chăn nuôi gia 

súc, gia cầm. 

 - Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kịp thời xử lý các hư hỏng nhỏ ở các 

công trình thủy lợi bằng các loại vật liệu sẵn có tại địa phương, tránh rò rỉ, lãng phí 

mất nước.  

 - Thực hiện nạo vét kênh mương thông thoáng nhằm giảm thiểu tổn thất nước 

dọc kênh. Tận dụng triệt để lượng nước ngầm, nước hồi qui vào các ao, hồ, kênh 

chìm, đập dâng để tưới bằng biện pháp bơm tát. 

 - Tu sửa phục hồi hoặc mua mới các loại máy bơm, thiết bị bơm, ống tưới, xác 

định các vị trí lắp đặt, chuẩn bị sẵn sàng bơm nước tại các sông, suối, hồ, giếng, để 

ứng cứu chống hạn kịp thời cho sản xuất. 

 - Sử dụng các biện pháp chống hạn truyền thống như: đào ao, vét giếng, khơi 

dòng, bơm tát nước thủ công. 

 - Huy động toàn dân tham gia lao động, phục vụ cho công tác chống hạn. 

 - Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã lập dự toán, dự trù vật tư, kinh phí và tổ 

chức thực hiện tốt công tác phòng, chống hạn cho cây trồng, vận chuyển nước sạch 

cung cấp cho nhân dân và nước uống cho gia súc, gia cầm với tinh thần trách nhiệm 

và chủ động theo Phương án phòng, chống hạn đã phê duyệt, không trông chờ, ỷ lại 

vào sự hỗ trợ ở cấp trên. 

 - Chỉ đạo hướng dẫn nông dân thực hiện gieo sạ vụ Hè Thu năm 2025 tập 

trung nhanh gọn đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống để điều tiết hợp lý nguồn nước phục 

vụ sản xuất. 

- Yêu cầu các đơn vị, thôn, xóm thường xuyên thực hiện việc kiểm tra và báo 

cáo tình hình hạn và chống hạn gửi về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để tổng 

hợp, báo cáo huyện và UBND xã để chỉ đạo. 

 

Phần 3 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 

 1. Đối với cấp xã: 

a. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã:  

Trực tiếp tham mưu cho UBND xã chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả phương án phòng, chống hạn; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các thôn kiện toàn Tổ 

Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thôn và phân công nhiệm vụ, 

lĩnh vực, địa bàn phụ trách cho từng thành viên Tổ Chỉ huy để thực hiện tốt công tác 

chỉ đạo và tổ chức phòng, chống hạn. 

 b. Văn phòng UBND xã (cơ quan giúp việc Ban Chỉ huy PCTT và TKCN 

xã): 

- Trực tiếp tham mưu cho UBND xã, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn xã triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án phòng, chống hạn cho 

sản xuất nông nghiệp, đảm bảo nước sinh hoạt cho người và nước phục vụ cho chăn 

nuôi gia súc, gia cầm vụ Hè Thu năm 2025 trên địa bàn xã. 



9 

 

- Hướng dẫn các thôn, xóm tập trung triển khai thực hiện Phương án phòng, 

chống hạn vụ Hè Thu năm 2025; có biện pháp phối hợp với các địa phương, đơn vị 

quản lý, sử dụng nguồn nước hợp lý; có kế hoạch hướng dẫn lịch thời vụ, chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng phù hợp với từng vùng, nhằm hạn chế thiệt hại do thiếu nước, khô 

hạn gây ra. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình hạn và tham mưu các biện pháp phòng, chống 

hạn kịp thời cho UBND xã, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

xã chỉ đạo khắc phục kịp thời. Đồng thời báo cáo cấp trên. 

 c. Hợp tác xã:  

 - Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết và điều tiết nước đảm bảo phục vụ 

tưới chống hạn cho sản xuất. Điều hành thủy nông cùng các thôn, xóm triển khai 

Phương án phòng, chống hạn cho sản xuất nông nghiệp vụ Hè thu năm 2025 trên địa 

bàn được phân công.( Xây dựng phương án phòng, chống hạn chi tiết của Hợp tác 

xã) 

 - Tổ chức duy tu, bảo dưỡng các công trình bị xuống cấp, nạo vét kênh mương 

đảm bảo cung cấp đủ nguồn nước cho sản xuất, nước sinh hoạt cho người và nước 

phục vụ cho chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.  

 d. Tài chính - Kế toán xã: Tham mưu, đề xuất cho UBND xã bố trí nguồn 

kinh phí từ ngân sách xã và ngân sách cấp trên hỗ trợ theo đúng quy định của Nhà 

nước để thực hiện Phương án phòng, chống hạn vụ Hè Thu năm 2025 trên địa bàn 

xã. 

e. Đài Truyền thanh xã: Theo chức năng nhiệm vụ được phân công, phối hợp 

với các ngành liên quan, các địa phương, đơn vị thường xuyên tuyên truyền kịp thời 

về tình hình hạn và các biện pháp phòng, chống hạn cho nhân dân biết để thực hiện. 

 2. Đối với các thôn, xóm: 

Theo chức năng nhiệm vụ được phân công triển khai tuyên truyền vận động 

nhân dân thực hiện Phương án phòng, chống hạn cho sản xuất nông nghiệp, đảm bảo 

nước sinh hoạt cho người và nước phục vụ cho chăn nuôi gia súc, gia cầm năm 2025 

phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn, với tinh thần chủ động, ứng phó kịp 

thời, không trông chờ vào sự hỗ trợ của cấp trên. 

- Rà soát, củng cố cán bộ thủy nông dẫn nước để tổ chức quản lý khai thác và 

bảo vệ công trình thủy lợi có hiệu quả. 

- Huy động nhân dân để nạo vét kênh mương, đào ao, vét giếng, vận chuyển 

nước sinh hoạt khi hạn hán xảy ra. 

- Đối với những vùng thường xuyên bị hạn và thiếu nước sinh hoạt kịp thời 

báo cáo UBND xã tổ chức họp dân triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi cây 

trồng hợp lý và vận động mỗi hộ dân phải có biện pháp dự trữ nước sinh hoạt. 

- Báo cáo kịp thời tình hình hạn và chống hạn cho UBND xã (qua Phòng Văn 

phòng UBND xã) để tổng hợp, báo cáo huyện và UBND xã biết chỉ đạo. 

3. Đề nghị UBMTTQVN và các Hội, đoàn thể xã:   

Thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên chủ động tích cực 

tham gia công tác phòng, chống hạn ở từng địa phương trên địa bàn xã. 



10 

 

V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: 

 - Đề nghị UBND huyện và các ngành chức năng của tỉnh hỗ trợ kinh phí khi 

có hạn và đầu tư sửa chữa các hạng mục công trình phục vụ chống hạn lâu dài kết 

hợp phòng, chống lũ lụt năm 2025 để xã kịp thời chỉ đạo các thôn, xóm và các cơ 

quan, đơn vị triển khai thực hiện.  

- Có chính sách hỗ trợ thiệt hại kịp thời nếu nắng hạn xảy ra đối với diện tích 

các loại cây trồng và vật nuôi bị thiệt hại. 

Trên đây là Phương án phòng, chống hạn phục vụ sản xuất nông nghiệp và 

nước sinh hoạt vụ Hè Thu năm 2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có vướng mắc phát sinh thì các thôn, xóm, đơn vị cần phản ảnh kịp thời 

cho UBND xã để tổng hợp, báo cáo cấp trên và có hướng chỉ đạo xử lý./. 

 

                                                                                                                                                                                  

 

 


		2025-05-22T16:29:19+0700


		2025-05-22T16:46:09+0700
	Phạm Văn Lành


		2025-05-23T08:10:02+0700


		2025-05-23T08:10:02+0700


		2025-05-23T08:10:02+0700




